
' 1M-esextal-feii-a; de'agosfo de 2001 
155N 1415-1537

44 ' Seção 1 •

•
11114,

Art. I* Autorizar o funcionamento da habilitação Adminis-
tração Gerai do curso de Administração, bacharelado, a ia mi-
nistrada pela Faculdade Fardo Dias, mantida pela Faculdade António
AO Si.' Lida.. ambas com sede na cidade de Osasco. no Estado de
Sáo Paulo.

An. 2* Esta Portaria entra em viga na data de sua pu-
blicaçào.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA 10 1.805. DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da F.ducaçáo. usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto ri• 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o hirmi a* 91712001. da Cdmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educaçào. conforme consta do
Processo e 23000.006665/2000-31. do Ministério da Educação. re-
solve:

An. I* Autorizar o funcionamento do curso de Adminis-
tração, bacharelado, com a habilitação Administraçie de Empresas. a
ser ministrado pela Faculdade de Imperatriz. mantida pela Associação
Regiào Tocantina de Educação e Cultura S/C Ltda., ambas com rede
na cidade * Imperatriz, no listado do Maranhão.

Art. 2* Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicaçào.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA Isl* 1.806, DE 13 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educaçào. usando da compedncia
que lhe foi delegada pelo Decreto a* 1.845, de 28 de março de 19%,
e tendo em vista o Parecer n' 918/2001, da amara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, ~forme consta do
Processo ri° 23000.003948/2000-21, do Ministério da Educação. re-
solve:

An. I* Autorizar o funcionamento do curso de Fisioterapia,
bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade de Americana, mantida
pela Associação Educacionid Americanense. ambas com sede na ci-
dado de Americana. no Estado de São Paulo.

An. 2* Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N' 1.807, DE 13 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competència
que lhe foi delegada pelo Decreto ri* 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n• 949/2001, da Camara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do
Processo re 23000.005429/2000-05, do Ministério da Educação. re-
solve:

An. I* Autorizar o funcionamento da habilitação Gestão
Educacional, do cano de Pedargia, licenciatura plena, ministrado
pela Faculdade Albert Einstein de São Paulo, mentida pelo Centro de
Estudos Modernos - Cursos Preparatórios Ltda., ambos com sede na
cidade de São Paulo, no Estado e São Paulo.

Art. 2* Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N I 1.808, DE 13 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto o* 1.845, de 28 dc março de 1996.
e tendo em vista o Parecer n* 961/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do
PrUCC140 a* 23000.008292/99-92, do Ministério da Educação. resol-

e:
Art. I* Autorizar o funcionamento do curso de Ciéncias

Económica', bacharelado. a ser ministrado pela Faculdade de Cièrl•
cias Humanas e Suciais Aplicadas, mantida pela Unidade de Ensino
Superior de São Luis do Maranhão Ltda., ambas com 'ale na cidade
de São Luís, no Estado do Maranhão.

An. 2* Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N' 1.809, DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da compedncia
que lhe foi delegada pelo Decreto n* 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em ma o Parecer e* 96612001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do
Processo a* 23000.000237/2001-85, do Ministério da Educação. re-
solve:

An. I* Credenciar a Universidade Federal Fluminense, em
convênio com o Governo do Estado do Rio de Janeiro, por intermédio
do Centro de Educação Superior a Distancia do Estado do Rio de
Janeiro. para a oferta do curso de Matemática, licenciatura plena, na
modalidades distancia.

Art. 2* Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA PP 1.810, DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da cornpedneia
que lhe foi delegada pelo Decreto a 1.843, de 28 de março de 1996,
e sendo em vista o Parecer a* 980/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Wucação, conforme consta do
Processo a* 23000.013178/2000-24. do Ministério da Educação, re-
solve:

Art. I* Autoriza o funcionamento do curso de Engenharia,
bacharelado, com a habilitação Engenharia de Produção, a ser mi-
nistrado pelo Instituto de Educação Superior da Paralba, mantido pela
Sociedade de Ensino Superior da Paraíba Ltda., ambos com sede na
cidade de João Pessoa, no Estado da Paralisa.

An. 2* Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA NI 1.811, DE 13 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competéncia
que lhe foi delegada pelo Decreto a' 1.845. de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer re 1.027/2001, da Câmara de Educação
Superas. do Conselho Nacional de F.ducaçào, conforme consta do
Processo 23000.004277/2000-15, do Ministério da Educação, re-
solve:

Art. I* Autorizar o funcionamento do curso de Adminis-
tração. bacharelado. COM as habilitações Comércio Exterior, Mar-
keting e Recursos Humanos, a ser ministrado pela Faculdade Nor-
deste, mantida pela Associação Cearense de Educação e Cultura,
ambas com sede na cidade de Fortaleza. no Estado do Ceará.

Art. 2* Esta Poetaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N' 1.812, DE 13 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decrettrn• 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer o' 106212001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesso n* 23018.012465/98-14. do Ministério da Educação, resolve:

An. l' Aprovar aa alterações do Regimento da Faculdade de
Filosofia, Macias e Letras de Sete Lagoas, com limite taritorial de
atuação circunscrito ao município de Sete Lagoas, mantida pela Fim-
dada Educacional "Monsenhor Mearias", com sede na cidade de
Sete Lagoas, no Estada de Minas Gerais.

An. 2* Esta Portaria entra em vigor na data de hW pu-
blicaçâo.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N' 1.813, DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto a* I.845. de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n* 1069/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesso ri* 23033.004180/98-68, do Ministério da Educação, resolve:

An. 1* Aprovar as alterações do Regimento da Faculdade de
F.ducação de Guaratingued, com limite territorial de atuação cir-
cunscrito ao município de Guaratingued, mantida pela Organização
Guará de Ensino, com sede na cidade de Guaratingued. no Estado de
São Paulo,

Art. 2* Esta Partiria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA 10 1.814, DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto re 1.843, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer tf 11370/2001. da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação. conforme cauta do Pro-
cesso n* 23000.006005/99-28, do Ministério da Educação, resolve:

Art. I* Aprovar as alterações do Regimento da Escola de
Administração de Empresas de São Paulo, com limite territorial de
atuação circunscrito ao município de Sie Paulo, no Estado de São
Paulo, mantida pela Fundação Getúlio Varias, com sede na cidade do
Rio de Janeiro. no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2* Esta Portaria entra ara vigor na data de sua pia-
blicaçlio.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA NI 1.813, DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educaçao usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n°1.845, de 28 de março de 1996.
e tendo em vista o Parecer a* 107112001. da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesio n*23033.0041E809840, do Ministério da Educação, resolve:

Art. I* Aprovar o Regimento da Faculdade de Tecnologia da
Alta Noroeste, com limite territorial de atuação circunscrito ao mu-
nicípio de Araçatuba. no Estado de São Paulo, mantida pela Missão
Salesiaria de Mato GOMO, COM sede na cidade de Campo Grande, no
Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2* Esta Panaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA NI 1.816, DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n" 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer o* 1073/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesso a" 23000.005161/2000-01. do Ministério da Educação, resolve:

Art. I* Aprovar o Regimento da Faculdade de Administração
do Instituto Metodista de Educação e Cultura, com limite territorial
de atuação circunscrito ao município de Porto Alegre, mantida pelo
Instituto Metodista de Educação e Cultura, com sede na cidade de
Porto Alegre, no Estado do Rio Grande do Sul.

Au. 2* Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA 111* 1.817, DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que Use foi delegada pelo DeCfC40 a* 1145, de 28 de março de 1996, e
'tendo em vista o Parecer ri* 109,6/2001. da Câmara de Educação Su-
perior. do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesso n• 23000.002038/2000-21, do Ministério da Educação, resolve:

Art. I* Autorizar o funcionamento do curso de Direito, ba-
charelado, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências Sociais e
Aplicadas de Diamantino, mantida pela União de Ensino Superior de
Diamantino Usa., ambas com sede na cidade de Diamantino, no
Estado do Mato Grosso.

Art. r Esta Panaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA NI 1.818, DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, saindo da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto a* 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer a* 1.110/2001. da Câmara de Educação
Superior, do Conselho Nacional de Educação, conforme consta dos
Processos res 23000.002040/2000-08 e 23000.014118/2000-29, do
Ministério da Educação, resolve:

Art. 1" Autorizar o funcionamento do curso de Adminis-
tração, bacharelado, com as habilitações Administração Pública e
Agronegdcios, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências Sociais e
Aplicadas de Diamantino, credenciada acate ato, mantida pela União
de Ensino Superior de Diamantino Leda., ambas com sede na cidade
de Diamantino, no Estado do Mato Grosso.

An. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA al* 1.819, DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto a' 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer ts* 1.13612001. da Camará de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta dos
Processos a** 23000.002262/2000-12 e 23000.002263/2030-67. do
Ministério da Educação, resolve:

An. I* Autorizar o funcionamento do curso de Adminis-
tração, bacharelado, com as habilitações Comércio Exterior e Mar-
keting. a ser ministrado pela Faculdade do Instituto Brasil, creden-
ciada neste ato, mantida pelo Instituto Brasil de Ciência e Tecnologia
Ltda., ambos com lede na cidade de Anápolis, no Estado de Goiás.

Art. 29 FM& Portaria adra an vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA NI 1121, DE 15 DE AGOSTO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto a' 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer a* 1.142/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do
Processo n' 23000.008843/2000:68, do Ministério da Educação, re-
solve:



JOSE MARCIO LIMA


JOSE MARCIO LIMA





